
1419 Esmakordselt mainitakse Haapsalus tegutsevat Mustpeade vennaskonda. 

1420 Arvatav esimene kirjalik teade Haapsalu raest.  

1424 Viljandi foogt astus välja Haapsalu mittesakslaste kaitseks, kui üks Tallinnas vangi 

võetud mõrtsukas neid mõrva kaasosalistena üles andis. Foogt nimetas haapsallasi 

tublideks ja ausateks inimesteks. 

1427 Mereröövlid-vitaalivennad põletasid maha Haapsalu linna ja selles asunud kirikud, 

linnust nad siiski ei suutnud vallutada. 

1430 Ordu okupeeris ajutiselt Haapsalu ja teised Läänemaa linnused ning arreteeris 

kanoonik (tulevane piiskop) Ludolph Grove. 

1449 Saare-Lääne piiskopid Ludolph Grove ja Johannes Crouwel jagavad omavahel 

piiskopkonna maad. Haapsalu jääb Johannesele, Kuressaare Ludolphile. 

1459 Vana-Virtsu (Alt-Werder) mõisa esmamainimine. 

1459 Tülide tõttu piiskopkonnas kehtis paavsti keeld pidada toomkirikus jumalateenistusi. 

1462 Ojamaa Tottide rüüsteretk Haapsallu. Vangistati linna lähedal kindlustornis ennast 

kaitsnud piiskopimehed. 

1491 Arvatavasti 1491-1530 töötas Saare-Lääne piiskopkonnas kiviraidur Reynken. Viljeles 

hilisgootikat, loonud piiskop Johannes III Orgase, Johannes IV Kieveli ja Saare-Lääne 

piiskopkonna vapi (kaks esimest Haapsalu linnuse väravapealseil, viimane Kuressaare 

linnuse kabelis) ning Martna ja Käina kiriku ja Porkuni linnuse vapitahvlid. Talle 

omistatakse ka Riia Mustpeade Vennaskonna hoone etikukive (1521-22) jne. 

Arvatavasti on tema tehtud ka Tallinna Mündi t. 2 fassaadi raidkivi Püha Jüri võitlus 

lohega. 

1496 Teated Lihulas tegutsenud Püha Ihu vennaskonnast. 

1497 Sellest aastast on pärit ühe Haapsalus resideerunud kaupmehe kirjad oma Tallinna 

kaubanduspartnerile. Nendest nähtub, et Haapsalu oli kaubanduslikuks tegevuseks 

äärmiselt ebasoodne koht. Lutke Kegel kaebas oma kirjades Hans Scherile kehva äri 

üle ja kurtis, et on kaotanud une ja tervise ning ei igatse muud, kui Haapsalust pääseda. 

"Ei ole armu ega tröösti selles linnas," kirjutas Lutke Kegel. 

1499 Esimesed teated Kiltsi (Weissenfeldt) mõisast. 

 


